
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

 

 

MAGNIFICA COMUNITÀ DI CADORE 
Pieve di Cadore 

 

Del Reg. Delib.n. 51 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunitativa 

______________________________________________ 

 
Adunanza del giorno 16 DICEMBRE 2025 alle ore 17:00 

 

 

La riunione si svolge in modalità mista, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in modalità telematica e sono presenti: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 

     1.       Renzo Bortolot Presidente  X 

 

     2.       Emanuele D’Andrea  Vice Presidente  X 

 

     3.       Ivano De Martin Fabbro Assessore effettivo  X 

 

     4.       Luca Lorenzini Assessore effettivo  X 

 

     5.       Sindi Manushi Assessore effettivo  X 

 

     6.       Anna Zandegiacomo De Zorzi Assessore supplente  X 

 

     7.       Giovanni Zanetti Assessore supplente  X 

 

  

Assume la Presidenza il Sig.  Renzo BORTOLOT 

Assiste il Segretario   Vincenzo PALUMBI. 

 

 

Alle ore 17:00 il Presidente riconosciuto legale il numero dei partecipanti, in modalità mista, apre la seduta esponendo, secondo 

l’ordine del giorno da trattarsi, l’oggetto in calce e, prende atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Area 

Amministrativo-Contabile e Cultura Dott. Matteo Da Deppo ai sensi dell’art. 49 e le attestazioni ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

OGGETTO: Approvazione delle tariffe di accesso ai Musei della Magnifica Comunità di Cadore e 

alle esposizioni inserite nel progetto “Tiziano 450”. - 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

LA GIUNTA 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione delle tariffe di accesso ai Musei della 

Magnifica Comunità di Cadore e alle esposizioni inserite nel progetto “Tiziano 450”. -”, allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile d’Area, anch’essi allegati alla presente delibera; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000,  ed in particolare gli artt. 36 e ss.;  

 

CON VOTI: 

presenti: n. 5    

favorevoli: n. 5   

astenuti: n. 0  
contrari: n. 0  

 
DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 

 
Successivamente con separata e unanime votazione favorevole,  

 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell’urgenza determinata dalla necessità di attuare gli atti 

conseguenti. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Proposta di deliberazione della Giunta comunitativa n. 70 in data 13/12/2025 

 

Oggetto:  Approvazione delle tariffe di accesso ai Musei della Magnifica Comunità di  

  Cadore e alle esposizioni inserite nel progetto “Tiziano 450”. – 

 

 

PREMESSO CHE tra le finalità istituzionali della Magnifica Comunità di Cadore vi è la 

salvaguardia e la frizione del patrimonio artistico, valorizzando le proprie sedi museali; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del consiglio n. 6 del 1949 dove la Magnifica Comunità istituiva il Museo del 

Cadore prevedendo un biglietto di ingresso; 

- la deliberazione di giunta num. 47 del 02/08/2008 dove venivano determinate le modalità di 

accesso agevolato presso i musei dell’Ente; 

- la deliberazione n. 26 del 23/05/2009 dove si approvava un regolamento di acceso ai musei 

dell’Ente; 

- la deliberazione di giunta num. 22 del 27/04/2013 dove venivano apportate delle variazioni ai 

regolamenti relativi agli ingressi gratuiti; 

- la deliberazione num. 22 del 15/05/2021 dove si approvava l’adozione di un biglietto unico di 

accesso per il Museo Archeologico Cadorino e per la Casa natale di Tiziano; 

 

DATO ATTO che in questi anni l’Ente ha sviluppato numerosi progetti e investito ingenti risorse 

economiche per la riqualificazione, il restauro, la valorizzazione e la promozione dei Musei della 

Magnifica Comunità; 

 

CONSIDERATO che durante il prossimo anno 2026 è in programma la realizzazione di due 

diverse attività espositive inserite nel progetto “Tiziano 450” che saranno allestite presso la sala 

consigliare del Palazzo della Magnifica Comunità di Cadore; 

 

SENTITO il dott. Diego Battiston, operatore esperto adibito all’area museale, sulla necessità di 

apportare delle modifiche relative alle categorie di accesso ridotte e gratuite; 

 

RITENUTO necessario un adeguamento tariffario che tenga conto dell'entità numerica e di valore 

del patrimonio custodito e fruibile presso le sedi espositive, anche nell'ottica di nuove e ulteriori 

azioni di valorizzazione del patrimonio; 

 

VALUTATA la necessità di apportare le seguenti modifiche di accesso alle aree museali come di 

seguito elencate: 

- Tariffe (allegato A) 

- Calendario di apertura dei Musei della Magnifica per l’anno 2026 (Allegato B) 

- Regole di Comportamento nel Museo (Allegato C) 

 

TUTTO CIÒ premesso e considerato; 

 

 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

 

1. DI APPROVARE le variazioni dei prezzi come proposte dal Direttore e di adottare, a partire 

dal 1° gennaio 2026, le nuove tariffe per i Musei della Magnifica Comunità di Cadore come da 

allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE il calendario di apertura dei Musei della Magnifica per l’anno 2026 (allegato 

B) e il relativo aggiornamento alle Regole di comportamento presso i Musei dell’Ente (allegato 

C), anch’essi parte integrabnte e sostanziale del presente atto; 

 
3. DI DELEGARE gli uffici competenti alle determinazioni conseguenti; 

 

4. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta, immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Deliberazione della Giunta n. 51 in data 16/12/2025 

 

Ad oggetto: Approvazione delle tariffe di accesso ai Musei della Magnifica Comunità di Cadore e 

alle esposizioni inserite nel progetto “Tiziano 450”. - 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO  

             Renzo Bortolot          Vincenzo Palumbi 
            

 
 


